
 
COMUNE DI CARPIGNANO SESIA  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 Originale 
DETERMINAZIONE N. 115 DEL 05/10/2023 

***** 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO 

MEDIANTE ODA-MEPA PER LA FORNITURA  DEL SERVIZIO WEB PER 

L'INTERFACCIAMENTO CON IL SISTEMA NAZIONALE PDND - AVVISO 

PNRR - Misura 1.3.1 - CUP I51F22010770006 CIG A0197B75CB 

***** 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Carpignano Sesia risulta assegnatario di un contributo 

finalizzato all’implementazione del sistema informatico del Comune con il sistema PDND 

secondo le indicazioni di cui all’avviso PNRR Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 

Dati” Comuni; 

Premesso che: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-
ter, comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità 
istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i 
soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 
82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 
proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la 
gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, 
nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle 
transazioni effettuate per il suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API 
(definite come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al 
programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per 
l’espletamento di un determinato compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici; 

 
Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 
Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale 
Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 



 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore 
erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da 
parte dei Comuni di: 

a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
c) 2 API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
e) 4 API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
f) 5 API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in 
funzione del numero di API inserite nel Catalogo della PDND; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente 
abbia rispettato quanto indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il 
processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi come indicato nel 
paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND; 

 
Considerato che il Comune di Carpignano Sesia  ha presentato domanda in data 
18/05/2023 e risulta finanziato per € 10.172,00 con CUP I51F22010770006, giusto decreto 
di finanziamento n. 152-3/2022-PNRR-2023 del 23/06/2023; 
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per 
lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica 
con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche 
tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 
 
Tenuto conto che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore 
entro 90 giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo 
devono fare entro 180 giorni; 
 
Ritenuto di procedere all’acquisizione del Servizio web per l’interfacciamento con il 
Sistema PDND mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Mepa), utilizzando lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto - ODA; 
 
Vista l’offerta pubblicata su Mepa dalla società SISCOM SPA, che prevede il servizio in 
oggetto, come da documento allegato, per la complessiva somma di € 3.800,00 oltre IVA; 
 
Dato atto che il prezzo offerto risulta essere congruo in relazione al servizio offerto; 
 
Accertata l’affidabilità dell’operatore economico e la sua idoneità a fornire prestazioni con il 
livello qualitativo ed economico atteso, dimostrata da precedenti rapporti contrattuali, 
nell’ambito dei quali sono state eseguite a regola d’arte le prestazioni del contratto, in 
termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti e, 
pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i servizi in oggetto; 



Dato atto che il bene da acquisire: 

 è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della l. 296/2006; 

 non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 fine da perseguire: attivare i servizi di integrazione alla PDND richiesti dal bando 
PNRR; 

 importo del contratto: € 3.800,00; 

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del 
d.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 
le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 
necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini 
indicati nello specifico bando; 
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
servizio; 
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023; 
 
Valutato che: 

 il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro 

 l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 
Ricordato: 

- che con DGC n. 90 del 28/08/2023 è stato nominato responsabile unico del 
procedimento la Sig.ra Paola Gozzi; 

- che il Responsabile Unico del procedimento ha dichiarato l’insussistenza di conflitto 
di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla 
Legge n. 190 del 6 novembre 2012; 

 
Considerato che: 
- il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il A0197B75CB; 
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: I51F22010770006  
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) è stato verificato ed è risultato 

regolare; 
 



Visti: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento 
europeo e del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

 
Visto: 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale 50 del 27/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente come oggetto: " DOCUMENTI 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA ESERCIZIO 2023/24/25: APPROVAZIONE 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE E DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE”. 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 05/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente per oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025”. 

 
VISTO l’atto del Sindaco n. 06 del 01/07/2019 di nomina a Responsabile del servizio; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 

alla società SISCOM SPA con sede a Cervere (CN) in via Adua n. 4 – P. IVA 
01778000040 - con l’ordine MEPA n. 7434581 in allegato, la fornitura del servizio web 
per l’interfacciamento con il Sistema nazionale PDND, al costo di € 3.800,00+iva; 

  
2. di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 180 giorni 

dall’esecutività del presente atto; 
 

3. di impegnare la spesa di € 3.800,00  oltre IVA 22%,  per un totale complessivo di € 
4.636,00, come segue: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

A0197B75

CB 

SEGRETERIA 2023 394 01022 5970 5970 4 U.2.02.03.02.00

1 

4.636,00 

 

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 



presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 
6. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico 
del Progetto è la sig.ra Paola Gozzi; 
7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 
del d.lgs. 267/2000). 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
 Dr. Lucia Piazza 

 

 

 

 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 387933

Codice ident. Gara (CIG) A0197B75CB

Codice Unico di Progetto (CUP) I51F22010770006

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 04/10/2023 13:19

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7434581

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI CARPIGNANO SESIAEnte acquirente

Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO

80005390036Codice fiscale UFZI9KCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede PIAZZA VOLONTARI DELLA LIBERTA' 4

Città 28064 - CARPIGNANO SESIA(NO)

Recapito telefonico +390321824418

Email info@comune.carpignanosesia.no.it

LUCIA PIAZZA / CF: PZZLCU61S42L750CPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933

SISCOM

Partita Iva

Recapito telefonico

12040 - CERVERE(CN)Città

01724168

Indirizzo sede

01778000040

Ragione Sociale

SPA

SISCOM@LEGALMAIL.ITEmail

VIA ADUA 4

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

PIAZZA VOLONTARI DELLA LIBERTA' 4, CARPIGNANO SESIA(NOVARA)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA VOLONTARI DELLA LIBERTA' 4, CARPIGNANO SESIA(NOVARA)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

Sì

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

100

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

PDND_Carpignano_Piattaforma.pdf

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

SiscPDNDinterf
aceCRP

gestione applicativi € 3800,00/servizio 1 22 % € 3800,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 4636,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 836,00

€ 3800,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933

Nome del servizio applicativo: gestione applicativi - Descrizione tecnica: Servizi Applicativi - gestione applicativi -
Codice CPV: 72000000-5-Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Prezzo: 3800,00 -
Unità di vendita: servizio - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore:
SiscPDNDinterfaceCRP - Immagine: siscomoriginale.jpg - Tempo di erogazione del servizio: 30 giorni lavorativi -
Tipo contratto: acquisto - Note: modulo interfacciamento dati PDNDinterface con piattaforma nazionale PDND-
comune di caprezzo - Allegato: caprezzopdnd_-_piattaforma.pdf - Codice CPV: 72000000-5: Servizi informatici:
consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Modalità di erogazione del servizio: on site e presso
l'Operatore Economico - Piattaforme e ambienti di sviluppo: Microsoft - Durata del servizio: 12 mesi

gestione applicativi

SiscPDNDinterfaceCRP

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 387933 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7434581



   
 

 

 

 

 

 

Cervere, li'  18/09/2023 

 

 

   Spett.le     
     COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

     P. ZA VOLONTARI DELLA LIBERTA', 4   

    28064  CARPIGNANO SESIA NO 
 
 

Rif. n° 4682/2023  

OGGETTO: Preventivo per modulo interfacciamento dati 

PDNDinterface  con piattaforma nazionale PDND 

 
Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni  
 

La Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) abilita l’interoperabilità dei 

sistemi informativi degli Enti e dei Gestori di Servizi Pubblici, rendendo 

concreto il principio “once-only” (poter fornire una sola volta le proprie informazioni alla 

pubblica amministrazione). Gli aderenti alla piattaforma potranno comunicare tra 

loro in modo semplice, veloce e sicuro, senza dover più chiedere ai cittadini 

informazioni già in possesso di altri enti. 

 

Viene creato un catalogo dei servizi pubblicato su portale PDND  

 

In sintesi gli enti rendono disponibili proprie banche dati in modo che 

altri enti possano accedervi in modo informatico  
 

IL VANTAGGIO PER I CITTADINI 

Cittadini e imprese non dovranno più fornire dati ed informazioni che gli enti già possiedono, ogni 

volta devono accedere a un servizio pubblico (enti centrali e comuni) . Questo avrà l’effetto 

principale di semplificare e velocizzare i tempi di fruizione dei servizi pubblici, garantendo la 

sicurezza dei dati degli interessati. 

 

                                                SISCOM SPA  Tel. 0172 4168, Fax 0172 474739 

           N. Iscr. Reg. Imprese di Cuneo: 01778000040            C.F./P.IVA: 01778000040  

                                                       Sede :  Cervere, Centro Direzionale S.Rocco,  Via Adua 4 

                                                                  Gattinara,  Saronno, Potenza, Viterbo, Villaurbana – Oristano  

                        Vicenza -  Torri di Quartesolo, Torino – Gran Madre 
 

                e-mail siscom@siscom.eu                                                            www.siscom.eu 

 



   

Operativita’ del sistema PNDN  

 

E- Service – servizio pubblicato sul catalogo PDNP che rende 

disponibili dei dati ben definiti pubblicati dall’Ente 

 

Catalogo E- Service – catalogo con tutti i servizi pubblicati, cioe’ 

dati pubblici pubblicati   

 

Erogatore di servizi 

E’ l’ente che pubblica un E-Service e cioe’ un nuovo servizio sul 

catalogo PDND.  

 

Fruitore di servizi  

E’ l’ente che intende leggere un E-Service e cioe’ dei dati pubblicati 

e disponibili su PDND per utilizzarli nelle proprie applicazioni  per 

elaborazioni e per utilizzare i dati per produrre certificati e 

documenti che hanno richiesto i cittadini. 

 

Un comune puo’ essere sia erogatore che fruitore  

 

 

 

 

 

Per poter operare sul sistema si rende necessario un modulo software, un 

interfaccia API Rest/Soap che il comune di avere per far dialogare il proprio 

sistema informatico con il sistema PNDN. 

 

Il modulo deve consentire sia pubblicare nuovi E-service (erogatore di servizi) 

ed accedere (fruitore) a E-service pubblicati da altri enti. Il software di accesso 

come fruitore sara’ da integrarsi con servizi erograti dal comune (certificati, 

autorizzazioni, ecc.). 

 

Siscom ha creato il modulo : PDNDinterface 



   

 

PDNDinterface, il modulo software siscom per l’interscambio 

tra applicativi e la piattaforma PDND  

 

Realizzazione funzioni per servizi web API di interscambio  con PDND 

Integrazione con sistema gestionale siscom attivo nel comune  

La siscom provvede a realizzare i servizi (API) Rest / Soap necessari per 

l’interscambio.  

In conformità alle Linee Guida sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni 

le API potranno essere erogate in due modalità: – HTTP REST (preferibile per nuovi servizi) 

o SOAP. 

PDNDinterface : 

- Funzione per Pubblicare una banca dati per una  E-Service del comune sul 

catalogo PDND 

o Estrazione dati da banche dati del comune 

- Funzione per accedere a E-Service pubblicate sul catalogo da altri enti  

o Funzione di Consultazione dei dati acquisiti  

o Interfacciamento con i software gestionali siscom per rendere utilizzabili   

i dati ricevuti nelle elaborazioni di documenti, controlli, ecc.  

  

- Integrazione ed Attivazione in funzioni specifiche dei gestionali  

Il processo di integrazione ed erogazione dei servizi si intende concluso con esito positivo 

nel momento in cui vengono pubblicate ed attivate dal comune le API nel Catalogo API 

della PDND.  

utenze Atti  a.t. finanziaria  Uff.tecnico

o  

Albo  



   

1 – schemi sui servizi    
 

PDNDInterface – servizi web per interfacciamento con sistema PDND  
 

 

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati  del  
comune   
 
Pubblica i dati  
(E-Service) 
(da 
identificare)   

 

PDND 
Interface 
 
Software 
siscom 
di interscambio  

tra dati del 
comune    
e  
piattaforma 
PDND  
 
tramite API 
REST/SOAP 

 

Piattaforma  

 

PDND  
 

 

 

Catalogo  

E-Service   

Della P.A  

 

Il  Comune come Erogatore di servizi – pubblica dei suoi dati  

Dati del 

comune  

 

Dati    di 
altri Enti  
  
 

Catalogo  
PDND 
 
E-Service  
(Isee ?) 

 

PDND 
Interface 
 
di interscambio  

tra dati del 
comune    
e  
piattaforma 
PDND  
 
tramite API 
REST/SOAP 

Il Comune come Fruitore di servizi – ottiene i dati e li elabora - esempio 

Sistema del 

comune  

NUVOLA / 

DigitalPal  

 

Richiesta 

dati: 
 

 

Iscrizioni a 

servizi 

scolastici  

Sistema del 

comune  

NUVOLA / 

DigitalPal  

 

Compilazione 

moduli :con 

dati PDND 

 

 

Iscrizioni a 

servizio 

scolastico 

avvenuto 

 

Il 

Cittadino 

Richiede  Il Cittadino 

riceve 

l’iscrizione  

Accessi ed 

utilizzo  da 

parte dei 

fruitori  
(altri enti ) 
 



   

 

Servizi da pubblicare : in base alla grandezza del comune  

 

1 comuni sotto i 5000 abitanti: obbligatoria 1 PUBBLICAZIONE (API ) 

2 comuni tra 5001 e 20000: obbligatorie 2 PUBBLICAZIONI (API) 

3 comuni tra 20001 e 50000: obbligatorie 3 PUBBLICAZIONI (API) 

4 …. 

 

L’Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni  

 

vincola soltanto il numero di API pubblicate su PDND, non i loro 

contenuti 

 

ecco i suggerimenti di Padigitale2026 su che cosa pubblicare :  

Alcuni suggerimenti sulle API che possono essere pubblicate”  

 

       - SERVIZI SOCIALI/WELFARE  

           + pubblicazione contributi assistenziali per INPS 

        

       - SCAMBIO DI DOCUMENTI PROTOCOLLATI  

           + interscambio con protocollo Soap  

        

       - API GEOGRAFICHE 

           + accesso ad informazioni geografiche di enti diversi 

 

       - ALBO PRETORIO  

           + accesso in modo aggregato dei documenti pubblicati 

 

       - DATI DELLA TRASPARENZA  

           + accesso in modo strutturato ai dati  

 

  



   

2. Attivazione software applicativo 
 

2.1 Installazione su Cloud servizi web  

Il modulo PDNDinterface viene installato sul sistema cloud dell’Ente nel sistema NUVOLA 

Viene utilizzato il sistema cloud assegnato al comune  

 

Attivazione funzioni applicative sui gestionali siscom interessati  

 

02.2 Formazione del personale  

. formazione personale ed assistenza all’ avviamento 

  
Sessione Corso  su: formazione  A chi 

1 sessione Funzioni di backOffice  

Carico provvedimenti  

Interfacciamento con servizi 

dell’Ente definiti  

Funzioni back Office 

3  video Call  

collettive  

Personale del comune  

 

02.3 Assistenza in fase di avviamento 

. impostazione sistema  PNDInterface 

- abilitazioni a funzioni 

- test di trasmissione  

 

 

 

3 PREVENTIVO ECONOMICO 
PREVENTIVO ECONOMICO della piattaforma  PDNDinterface e con 

implementazione software gestionali siscom 

Servizi da pubblicare  

1. Fornitura : 

           Licenza d’uso software PDNDinterface  

          Impianto della Piattaforma PDNDinterface di gestione interfacciamento  

           compresi i moduli :  

a) modulo d’interscambio tra: 

 - backOffice e PDND 

 - tra procedure siscom e PDNDinterface  

b) attivita' di attivazione  

c) supporto alla creazione di e-service  

d) formazione del personale del comune   

e) assistenza avviamento   

f) Integrazione con applicativi gestionali siscom (utenze, atti, protocollo, contabilita’, edilizia, 

polizia, tributi, ecc.) per accesso alla piattaforma  

g) pubblicazione e-service (da 1 a 5 )  

 

                            g) servizio di manutenzione ed assistenza compreso – 1° anno  da attivazione 

 

           costo operazione riservato al Vs comune         Euro 3.800,00 

                                                  

 
 
 

Preventivo  

economico 

 

C 

 

 

 

 
 

 

Proposta economica 

Servizi in cloud 

computing 
 

 
 

 

Quantificazione 

economica 

 
 
 

 

Quantificazione  

economica 

 

 
 
 
 

                         

      OFFERTA    

      ECONOMICA  

 

 

 



   

 

4 - CONDIZIONI DI FORNITURA generali 
 

Il software applicativo viene offerto per una fornitura in licenza d'uso specifico per il Vs Comune per la 

durata del servizio.  

 

Tutti i costi sono al netto di imposta iva da applicarsi 

 
 

Precisazioni sul bando Pnrr. 
 

Il presente preventivo e’ elaborato, su richiesta del Vs comune, per quanto descritto in oggetto. La 
soluzione potra’ essere utilizzata per il bando Pnrr  1..3.1 
Il comune beneficiario del finanziamento e’ il solo responsabile per l’esecuzione e per il completamento del 
procedimento di gestione del bando Pnrr 1.3.1. La Siscom, su richiesta, fornira’ un supporto 
esclusivamente tecnico e consulenziale. 

La Siscom non sara’ pertanto responsabile del completamento del menzionato procedimento e 

dell’ottenimento del finanziamento da parte del comune. Di conseguenza, il pagamento della fornitura oggetto 

del presente preventivo non è subordinata all’ottenimento del finanziamento in base al bando Pnrr. 

Solo qualora l’assegnazione del finanziamento in questione venga negata a causa di gravi mancanze nella 

soluzione fornita da Siscom documentate con evidenze scritte, alla Siscom potra’ essere applicata, a seguito 

di una negoziazione condotta in buona fede tra le parti, una penale di importo pari al massimo al  25% 

(venticinquepercento) dell’importo preventivato  riportato al punto 3.(Preventivo economico) 

 

 

 

Validita’ offerta : 60 gg  

 

cordiali saluti  

   SISCOM spa 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



  

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 

 

  Provincia di Novara 
           
        

 

 
Prot. N. 6051 

Spett.le     

SISCOM SPA    

VIA ADUA N. 4    

CERVERE (CN)    

siscom@legalmail.it 

 

Oggetto: FORNTIRUA DEL SERVIZIO WEB PER L'INTERFACCIAMENTO CON IL 

SISTEMA NAZIONALE PDND - PNRR – “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati - COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 

“DATI E INTEROPERABILITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.L. n. 36/2023 e S.M.I., 

per l’importo contrattuale di € 3.800,00, oltre IVA 22% 

Codice CUP: I51F22010770006  

Codice CIG: A0197B75CB 

LETTERA COMMERCIALE 

Con determinazione del Responsabile del Servizio amministrativo n. 115 in data 
05/10/2023, è stata affidata a codesta Ditta l’espletamento del servizio in oggetto 
specificato. 

La spesa complessiva è di € 3.800,00+iva 

Oggetto e Parti stipulanti 

1. L’Ente  comunale affida a codesto operatore economico la fornitura del 
servizio web per l’interfacciamento con il sistema nazionale PDND come 
disciplinato da: 

 avviso PNRR – “Misura 1.3.1. “Piattaforma Digitale Nazionale Dati - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)” - PNRR M1C1 Investimento 1.3 “DATI E 
INTEROPERABILITÀ” 

 Richiesta di contributo (allegata alla presente) 

 Decreto di assegnazione n. 152-3/2022–PNRR-2023 del 23/06/2023 

 Offerta presentata in risposta all’RDO MePA n. 7434581 



2. L’Ente comunale e l'operatore economico stipulano il contratto, col sistema 
dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, come prescritto all’art. 
18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, come segue: 

a) L’Ente comunale, nella persona del Responsabile Servizi amministrativi, 
Dr.ssa Lucia Piazza, nata a Vercelli, il 02/11/1961, per la sua qualifica di 
responsabile dell’Area amministrativa, domiciliato per la carica presso la 
sede municipale in piazza Volontari della Libertà n. 4 a Carpignano Sesia; 

b) L'operatore economico, come rappresentato da SEVEGA RENATO, nato a 
MONTANERA, il 07/07/1952 per la sua qualità di LEGALE 
RAPPRESENTANTE, domiciliato presso la sede della ditta in via Adua n. 4 a 
Cervere (CN); 

L’affidatario si impegna ad eseguire la prestazione integralmente ed a perfetta 

regola d’arte alle condizioni ivi riportate. 

Disposizioni regolatrici 

L’affidamento viene concesso dall’ente committente ed accettato dall’affidatario 

sotto l’osservanza piena ed assoluta delle norme, condizioni, patti, obblighi, oneri 

e modalità dedotti e risultanti dalla presente lettera d’incarico e dai documenti 

allegati e richiamati in calce alla presente, che le parti dichiarano di conoscere ed 

accettare integralmente e che ne formano parte integrante. 

Per quanto non previsto o non richiamato nella presente lettera d’incarico e nella 

documentazione in allegato si fa espresso riferimento alle disposizioni contenute 

nel Codice civile, nel Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 

36/2023. 

Durata - tempo utile per l’ultimazione della prestazione – penali 

Il presente contratto spiega i suoi effetti dalla data dell’apposizione dell’ultima 

firma digitale sulla presente lettera di incarico. 

Il servizio avrà inizio dalla data della contrattualizzazione e dovrà essere eseguito 

entro il seguente termine di 180 giorni. 

La penale per ogni giorno di ritardo è pari allo 0,6 e per mille dell’ammontare netto 

contrattuale, ai sensi del comma 4 dell´art. 50, Legge 108/2021. 

Il superamento dei termini di cui al presente articolo 3 per fatto dell’appaltatore 

può costituire titolo per la risoluzione del contratto e per la relativa richiesta di 

risarcimento danni. 

Ultimazione prestazione - Verifica regolare esecuzione 



È onere dell’affidatario comunicare alla stazione appaltante l’avvenuta 

ultimazione del servizio. Il RUP procede entro cinque giorni dalla predetta 

comunicazione alle necessarie constatazioni in contraddittorio con l’affidatario e in 

caso di esito positivo emette il certificato di ultimazione ne rilascia copia 

conforme all’appaltatore (ex art. 25 DM 49/2018). 

La verifica di regolare esecuzione della prestazione avrà luogo nei tempi idonei al 

fine della presentazione della domanda di asseverazione entro i termini previsti 

dall’avviso pubblico. 

Ai sensi dell’art. 125, comma 5, D. Lgs. 36/2023, all’esito positivo della verifica di 

regolare esecuzione, e comunque entro un termine non superiore a sette giorni, il 

RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da 

parte dell’appaltatore. 

Il certificato di pagamento non costituisce presunzione di accettazione, ai sensi 

dell’art. 1666, comma 2, c.c. 

Ammontare dell’affidamento e modalità di pagamento 

Il corrispettivo dovuto dalla stazione appaltante all’affidatario per il pieno e perfetto 

adempimento della prestazione, è fissato in  

€ 3.800,00, oltre IVA al 22% come prevista dalla legge. 

Il pagamento del corrispettivo, dedotte le eventuali penalità, sarà effettuato 

secondo le scadenze e le modalità stabilite di seguito:  

☒In unica soluzione 

Al fine di consentire all'Amministrazione il pagamento, l'appaltatore è tenuto 

all'emissione tempestiva della relativa fattura elettronica, completa di tutti gli 

elementi previsti dalla normativa vigente e in regola con la disciplina in materia di 

tracciabilità dei pagamenti.  

Le fatture dovranno essere inviate in forma elettronica tramite il Sistema - SDI con 

intestazione a: Comune di Carpignano Sesia 

Le fatture dovranno obbligatoriamente riportare i seguenti dati:  

 codice univoco dell’ufficio UFZI9K 

 descrizione dell’incarico; 



 Indicazone “Finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU"; 

 Estremi identificativi del contratto a cui la fattura si riferisce 

 codice identificativo di gara (CIG) e CUP 

 i dati relativi al conto corrente dedicato alle commesse pubbliche 

Ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 l’affidatario assume tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla presente commessa, i quali devono 

essere registrati sui conti correnti bancari o postali dedicati ed effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, pena la 

risoluzione di diritto del presente contratto ex articolo 1456 c.c.  

Ai sensi delle disposizioni dell’articolo 3 della sopra menzionata legge si dichiara che 

il conto corrente dedicato è il seguente:  

IT60L0617046180000000903768 

L’affidatario dichiara i seguenti dati identificativi dei soggetti (persone fisiche), che per 

il medesimo saranno delegati ad operare sul conto corrente dedicato 

- Sevega Renato - cod. fisc. SVGRNT52L07F424J 
- Sevega Mauro - cod. fisc. SVGMRA82T19B111X 

Ai fini del pagamento del corrispettivo e comunque ove vi siano fatture in pagamento, 

l’Amministrazione procederà ad acquisire, il documento unico di regolarità 

contributiva (DURC), attestante la regolarità in ordine al versamento dei contributi 

previdenziali e dei contributi assicurativi obbligatori per gli infortuni sul lavoro e le 

malattie professionali dei dipendenti. 

Obblighi dell’affidatario nei confronti dei propri lavoratori dipendenti  

L’affidatario dichiara di applicare ai propri lavoratori dipendenti i vigenti C.C.N.L. e di 

agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali 

previsti dalle leggi e dai contratti medesimi. 

L’affidatario si obbliga, altresì, a rispettare tutte le norme in materia retributiva, 

contributiva, fiscale, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i 

dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto disposto 

dall’articolo 11 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Ulteriori obblighi e responsabilità dell’affidatario 



L'affidatario è tenuto a comunicare tempestivamente alla stazione appaltante ogni 

modificazione intervenuta negli assetti proprietari e nella struttura di impresa, e negli 

organismi tecnici e amministrativi, e relativi anche alle imprese affidatarie del 

subappalto. 

L’affidatario si assume, inoltre, l’onere di comunicare ogni variazione dei requisiti. 

Ai sensi dell´art. 47, comma 3 e 3 bis della legge n. 108/2021, l´appaltatore, 

diverso da quelli indicati all´art. 49, comma 1 D.lgs. 198/2006 (con oltre 50 

dipendenti), che occupa un numero pari o superiore a 15 dipendenti, entro 6 (sei) 

mesi dalla stipula del contratto, è tenuto a consegnare all´Amministrazione 

committente una relazione di genere sulla situazione del personale maschile e 

femminile in ognuna delle professioni ed in relazione allo stato delle assunzioni, della 

formazione, della promozione professionale, dei livelli, dei passaggi di categoria o di 

qualifica, di altri fenomeni di mobilita´, dell´intervento della Cassa integrazione 

guadagni, dei licenziamenti, dei prepensionamenti e pensionamenti, della 

retribuzione effettivamente corrisposta e la certificazione di cui all´art. 17 della legge 

n. 68/1999, oltre che una relazione relativa all'assolvimento degli obblighi di cui alla 

medesima legge e alle eventuali sanzioni e provvedimenti disposti a proprio carico 

nel triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte.  

La violazione dell’obbligo di cui all´art. 47, comma 3, determina, altresì, 

l’impossibilità per l’operatore economico di partecipare, in forma singola ovvero 

in raggruppamento temporaneo, per un periodo di dodici mesi ad ulteriori 

procedure di affidamento afferenti agli investimenti pubblici, finanziati in tutto o in 

parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC (art. 48, comma 6, della legge n. 

108/2021). 

Spese di contratto, imposte, tasse e trattamenti fiscali 

Sono a carico dell’affidatario tutte le eventuali spese del contratto e dei relativi oneri 

connessi alla sua stipulazione e registrazione, compresi quelli tributari, fatta 

eccezione per l’imposta sul valore aggiunto che resta a carico della stazione 

appaltante. 

Risoluzione del contratto 



In caso di mancato possesso dei requisiti di partecipazione si procederà con la 

risoluzione del contratto, escussione dell’eventuale garanzia definitiva e 

segnalazione del fatto alle autorità competenti. 

Per la risoluzione del contratto trovano applicazione l’art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023, 

nonché gli articoli 1453 e ss. del Codice Civile. 

Il contratto si risolve di diritto, ai sensi dell’articolo 1456 del Codice Civile, con la 

semplice comunicazione da parte della stazione appaltante all’affidatario di volersi 

avvalere della clausola risolutiva espressa, qualora l’affidatario non adempia agli 

obblighi di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente contratto ai sensi 

dell’articolo 3, comma 9bis della legge n. 136/2010. 

Foro competente 

In caso di controversie il foro competente è quello di Novara. 

La presente lettera d’incarico dovrà essere sottoscritta digitalmente 

dall’affidatario e restituita via PEC a questi uffici all’indirizzo 

carpignanosesia@pcert.it  entro 5 giorni lavorativi dal ricevimento,  

Carpignano Sesia, lì 09/10/2023 

Per il comune di Carpignano Sesia: Dr.ssa Lucia Piazza, firmato digitalmente 

Per la Siscom Spa:  Renato Sevega, firmato digitalmente  

 

mailto:carpignanosesia@pcert.it

